Quod detestabile est in omnibus ciuibus et maxime in regibus et principibus in estate nimis iuuemili uti copula coniugali . . . Tangit autem philosophus septimo politicorum quatuor rationes probantes, quod in estate nimis iuuemili esse non utendum coniugio. Prima ratio sumitur ex lesione filiorum. Secunda ex intemperantia mulierum. Tercia ex periculo earum. Quarta ex malo virorum.

112b

Encore de ce et moustre que ce nest pas bon de luy marier en trop grant Ionesche et quil aux parenz et aux enfans.

Ein kurzer Vergleich der angegebenen vier Punkte in beiden Fassungen ergibt, dass der Dichter der É. A. dieselben in umgekehrter Reihenfolge wie seine Vorlage bespricht. Bei Colonna heisst es demnach in c. 16 weiter:

Prima via sic patet. Nam si in estate nimis iuuemili coniungantur vir et uxor, ut probat philosophus tertio

112d

Ce nest pas aussy chose bonne
Aux enfanz dont Ie et sermonne

politicorum leduntur inde filii quantum ad corpus quia ut plurimum sunt nimis debiles corpore et imperfecti et etiam leduntur quantum ad animam, quia sic nascentes ut plurimum deficiunt ratione et intellectu . . . Secunda via ad inuestigandum hoc idem sumitur ex intemperantia mulierum. Nam si in estate iuuenili uxores suis viris copulentur non solum filii inde leduntur, sed etiam ipse uxores efficiuntur intemperate et lasciuie, quia quelibet persona nimis desiderat aliud et nimio ardore concupiscit ipsum si ex nimia iuuentute sit asuefactum ad illud. Unde septimo politicorum dicitur quod intemperantes videntur esse mulieres ille, que iuuencule fuerunt use coniugio. Tercia via sumitur ex periculo mulierum. Nam ut dicitur tertio politicorum: In partu iuuencule magis dolent et periclitantur plures; unde et antiquitus ut philosophus recitat fuit consuetudo apud gentiles speciale oraculum facere pro partu iuuencularum, in signum quod iuuencule magis periclitantur in partu quam alie. Quarta via sumitur ex malo ipsorum virorum, quia ipsi viri leduntur, si in nimia iuuentute utantur coniugio. Unde tertio politicorum dicitur quod masculorum corpora leduntur, si tempore augmenti et crescente corpore utantur venereis . . . Sed si queratur quantum tempus requiratur in ipsis coniugibus videtur enim velle philosophus huiusmodi tempus in ipsa coniuge debere esse decemocto annorum. In viro vero plus temporis requiritur. Nam si per totum tempus augmenti nocium est masculis uti coniugio, cum tempus augmenti communiter in hominibus requirat tria septennia, post septennium tercium in viris videretur esse tempus debitum dare operam copule coniugali.